
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remotoil Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 925 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Copertura assicurativa contro i rischi della responsabilità civile 
verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O) – CIG B3ECF10E57 - 
aggiudicazione definitiva efficace 

 

 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITO FLAVIO     Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.925/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con delibera n. 808/CE del 26/09/2024 sono stati individuati il Responsabile Unico di 
Progetto nel Direttore Area Amministrativa dott.ssa Cristina Zoccherato e il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento nel Capo Settore Gare e Contratti rag. Roberta 
Raponi; 

- con deliberazione n. 837/CE del 15/10/2024 è stata adottata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 17, del D.Lgs. n. 36/2023, e avviata la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
medesimo Decreto, per l’affidamento del “Servizio per la copertura assicurativa contro i 
rischi della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O)” per il Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest per il periodo dal 31/12/2024 al 31/12/2025; 

- con la deliberazione di cui al punto precedente è stato inoltre stabilito di aggiudicare la 
fornitura di che trattasi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Bando di gara è stato pubblicato il 22/10/2024 sulla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici gestita da ANAC pubblicitalegale.anticorruzione.it e sulla piattaforma telematica 
consortile anbilazio.acquistitelematici.it e per estratto sul sito istituzionale del Consorzio 
www.consorziobonificalaziosudovest.it; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
05/12/2024; 

- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte dei 
seguenti n. 3 partecipanti: 

Ragione Sociale Partita IVA 
SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 00875360018 
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E 07776640968 
CENTRA ASSICURAZIONI SAS DI S. CENTRA E C. 03000510598 

- la procedura di gara è stata interamente gestita tramite una piattaforma telematica 
consortile https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 

- la gara prevedeva che l’affidamento con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di 
cui all’art. 108 del Codice; 

- con deliberazione n. 896/CE del 05/12/2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 
ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.925/C.E. 3

- in data 10/12/2024, come da verbale di gara, si è riunita la commissione giudicatrice 
per l’apertura attraverso la piattaforma telematica di ANBI Lazio di tutta la documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica, stilando, una volta espletate le operazioni di calcolo 
delle formule indicate nel disciplinare di gara, la seguente graduatoria 

 

Denominazione ditta Punteggio offerta 

Importo 

offerta 

economica 

(€) 

Percentuale 

ribasso/rialzo 

(%) 

 tecnica economica totale   

Liberty Mutual Insurance 

Europe S.E. 
70 30 100 177.103,58 - 9.64103 

Centra Assicurazioni Sas di 

S. Centra e C. 
10 29,9330 39,9330 177.500,00  - 9.43878 

Società Reale Mutua di 

Assicurazioni 
0 27,3486 27,3486 194.273,50 - 0.88087% 

  

- tenuto conto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 
n. 36/2023, è subordinata all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti prescritti 
dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, il sottoscritto Responsabile Unico di 
Progetto ha ritenuto di avviare la procedura di verifica dei requisiti per l’operatore economico 
risultate primo in graduatoria; 

PRESO ATTO: 

- dell’esito favorevole della verifica espletata dal Responsabile Unico di Progetto in merito 
all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, come risultante dal verbale di verifica requisiti 
redatto in data 17/12/2024; 

- in particolare, in esito alle verifiche antimafia espletate ai sensi del D.Lgs. 06/09/2011, n. 
159 e ss.mm.ii., è stata acquisita - tramite portale BDNA - l’Informazione liberatoria 
provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L. 76/2020, in data in data 13/12./2024 prot. 
PR_LTUTG_Ingresso_0398171_20241213;  
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI approvare l’aggiudicazione definitiva efficace del servizio “Copertura assicurativa contro i 
rischi della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O)” CIG B3ECF10E57 a 
favore della soc. Liberty Mutual Insurance Europe S.E. con sede legale in Lussemburgo 
Leudelange 5-7, L-3372, Arrondissement Brussel-Hoofdstad (sede secondaria Via Fabio 
Filzi, 29 – 20124 - Milano) - C.F. e P.I. 07776640968 che ha ottenuto un punteggio totale di 
100 punti e ha presentato un'offerta economica pari a un premio lordo annuo di € 
177.103,58; 

DI autorizzare gli Uffici competenti alla pubblicazione dell’esito di gara come previsto dalla 
normativa vigente; 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.925/C.E. 4

LA spesa complessiva di € 177.103,58, da corrispondere tramite il Broker Soc. Willis 
Italia S.p.A., grava al conto 1.10.04.01.000 (ex cap.A0306) per € 118.069,05 quale impegno 
PLUR066-25 Area Latina e per € 59.034,53 quale impegno FPLU039-25 Area Fondi del 
Bilancio di previsione 2025; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


